



平成 17 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 17 年 4 月 22 日
 上場会社名 株式会社千趣会 (コード番号：8165 東証・大証第一部)
 (URL <http://www.senshukai.co.jp>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長
 氏 名 行 待 裕 弘
 問合せ先責任者 役職名 取締役総務・I R 広報部、財務企画部管掌 T E L (0 6) 6 8 8 1 - 3 1 0 0
 氏 名 藤 由 和 秀

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項
 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 引当金の計上基準等
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 12 月期第 1 四半期	35,905	0.3	627	70.2	710	105.3	375	27.2
16 年 12 月期第 1 四半期	36,005	-	368	-	346	-	295	-
(参考) 16 年 12 月期	147,159		2,921		3,033		1,231	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当 り四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 12 月期第 1 四半期	8	95	8	92
16 年 12 月期第 1 四半期	6	93	6	89
(参考) 16 年 12 月期	28	81	28	67

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
 2. 平成 15 年 12 月期は第 1 四半期連結財務諸表を作成していないため、平成 16 年 12 月期第 1 四半期の前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17 年 12 月期第 1 四半期	87,838	47,303	53.9	1,126	55
16 年 12 月期第 1 四半期	90,071	47,259	52.5	1,111	35
(参考) 16 年 12 月期	87,560	47,135	53.9	1,122	20

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 12 月期第 1 四半期	1,800	1,946	356	7,138
16 年 12 月期第 1 四半期	526	331	652	11,706
(参考) 16 年 12 月期	2,989	1,734	1,514	11,242

【参考】

平成 17 年 12 月期の連結業績予想 (平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)
 第 1 四半期の業績は予定通り推移しており、平成 17 年 1 月 27 日に発表しました業績予想に変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	75,200	1,500	1,000	23	82
通期	150,000	3,200	200	4	76

- (参考) 1 株当たり当期純利益の計算は、第 1 四半期末発行済株式数によっております。
 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

平成 17 年 12 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、家計所得も下げ止まりが明確になり、個人消費にも底堅さが見られ踊り場景気を緩やかに脱する兆しを見せ始めています。しかしながら小売業においては、前年並みでおおむね横ばいとなっており、持続的な成長軌道に乗るには、なお時間がかかるものと思われます。

当社グループにおいては、このような状況のもと、新中期経営計画の初年度として目標達成に向け中核事業である通信販売事業の収益力強化に引き続き努めてまいりました。

当第 1 四半期の売上高は、359 億 5 百万円（前年同期比 0.3%減）となりました。

利益面に関しましては、原価率の上昇により粗利益率は低下いたしましたでしたが、販管費の削減により、営業利益は 6 億 27 百万円（前年同期比 70.2%増）となりました。

また経常利益は 7 億 10 百万円（前年同期比 105.3%増）となり、純利益につきましては、3 億 75 百万円（前年同期比 27.2%増）となりました。

セグメント別の概況

【通信販売事業】

カタログ事業と頒布会事業を合わせた通信販売事業の当第 1 四半期の売上高は、今期創刊いたしました「暮らす服」が好調で予算を上回ったものの、頒布会事業の会員減により売上高は、345 億 72 百万円（前年同期比 0.4%減）となりました。

利益面に関しましては、原価率の上昇により粗利益率は低下いたしましたでしたが、販管費の削減により、営業利益は 7 億 33 百万円（前年同期比 70.4%増）となりました。

（1） カタログ事業

当期の売上高は 293 億 12 百万円（前年同期比 1.7%増）となりました。

（2） 頒布会事業

当期の売上高は 52 億 59 百万円（前年同期比 10.5%減）となりました。

【その他の事業】

クレジット・サンプリング封入などを主とするサービス事業と、運送事業及び店舗事業、また法人向けの商品・サービスを販売する法人事業などを合わせたその他の事業の当第 1 四半期の売上高は、13 億 33 百万円（前年同期比 2.3%増）となりました。また営業損失に関しては、1 億 11 百万円（前年同期比 46 百万円損失増）となりました。

今期より通信販売事業において事業区分を変更いたしました。

前年カタログ事業であったグルメ事業を頒布会事業に変更しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動において税金等調整前四半期純利益 7 億 17 百万円、減価償却費 4 億 65 百万円を計上したものの、売上債権が 24 億 36 百万円、たな卸資産が 15 億 82 百万円それぞれ増加したことや投資活動において投資有価証券の取得に 8 億 5 百万円、有形固定資産の取得に 11 億 24 百万円それぞれ使用したこと、財務活動において配当金の支払を 3 億 9 百万円行ったこと等により、現金及び現金同等物の第 1 四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ 41 億 3 百万円減少し、71 億 38 百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

先行きの経営環境は依然として厳しい状況が続くものと思われませんが、当期（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）の連結業績は、当初（平成 16 年 12 月期決算発表時）の計画に対して、当第 1 四半期連結業績は想定した範囲内の実績であり、当初計画を達成できると見込んでおります。

なお、個別業績予想についても同様であります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科目	期別		当第1四半期末		増	減	前連結会計年度末	
	(平成16年3月31日現在)		(平成17年3月31日現在)				(平成16年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比	
(資産の部)		%		%			%	
流動資産	50,057	55.6	47,329	53.9	2,728	48,644	55.6	
現金及び預金	11,647		7,004		4,642	10,607		
受取手形及び売掛金	11,923		12,435		511	9,999		
有価証券	162		637		475	1,169		
たな卸資産	13,378		15,555		2,177	13,972		
その他	12,945		11,695		1,250	12,895		
固定資産	40,013	44.4	40,508	46.1	495	38,916	44.4	
有形固定資産	29,337	32.6	28,920	32.9	417	28,236	32.2	
無形固定資産	1,455	1.6	1,134	1.3	320	1,163	1.3	
投資その他の資産	9,219	10.2	10,453	11.9	1,234	9,516	10.9	
資産合計	90,071	100.0	87,838	100.0	2,232	87,560	100.0	
(負債の部)								
流動負債	39,309	43.7	37,455	42.6	1,853	36,814	42.0	
支払手形及び買掛金	16,240		11,282		4,958	10,270		
短期借入金	133		112		20	125		
未払金	17,610		22,157		4,547	21,651		
その他	5,324		3,903		1,421	4,768		
固定負債	3,458	3.8	3,039	3.5	418	3,563	4.1	
長期借入金	411		376		35	388		
その他	3,046		2,663		382	3,174		
負債合計	42,767	47.5	40,495	46.1	2,271	40,378	46.1	
(少数株主持分)								
少数株主持分	44	0.0	38	0.0	5	47	0.0	
(資本の部)								
資本金	20,359	22.6	20,359	23.2	-	20,359	23.3	
資本剰余金	19,864	22.1	19,866	22.6	2	19,866	22.7	
利益剰余金	18,776	20.8	19,402	22.1	626	19,372	22.1	
土地再評価差額金	8,911	9.9	8,911	10.1	-	8,911	10.2	
その他有価証券評価差額金	446	0.5	361	0.4	84	219	0.3	
為替換算調整勘定	38	0.0	35	0.0	3	35	0.0	
自己株式	3,235	3.6	3,739	4.3	503	3,735	4.3	
資本合計	47,259	52.5	47,303	53.9	44	47,135	53.9	
負債、少数株主持分及び資本合計	90,071	100.0	87,838	100.0	2,232	87,560	100.0	

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別		前第1四半期		当第1四半期		増 減		前連結会計年度	
			〔自平成16年1月1日〕 〔至平成16年3月31日〕		〔自平成17年1月1日〕 〔至平成17年3月31日〕				〔自平成16年1月1日〕 〔至平成16年12月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	金 額	百分比		
売 上 高	36,005	100.0	35,905	100.0	99	147,159	100.0			
売 上 原 価	18,506	51.4	18,673	52.0	166	76,115	51.7			
売 上 総 利 益	17,498	48.6	17,231	48.0	266	71,043	48.3			
販売費及び一般管理費	17,129	47.6	16,603	46.2	526	68,122	46.3			
営 業 利 益	368	1.0	627	1.8	259	2,921	2.0			
営 業 外 収 益	52	0.2	111	0.3	59	351	0.2			
受 取 利 息	5		12			66				
受 取 配 当 金	0		0			30				
そ の 他	45		98			254				
営 業 外 費 用	74	0.2	28	0.1	46	239	0.1			
支 払 利 息	2		3			38				
為 替 差 損	56		-			51				
そ の 他	15		24			150				
経 常 利 益	346	1.0	710	2.0	364	3,033	2.1			
特 別 利 益	185	0.5	13	0.0	171	287	0.2			
特 別 損 失	11	0.1	6	0.0	4	790	0.6			
税金等調整前四半期(当期)純利益	520	1.4	717	2.0	197	2,530	1.7			
法 人 税 等	225	0.6	344	1.0	119	1,296	0.9			
少数株主利益(は損失)	0	0.0	2	0.0	2	2	0.0			
四半期(当期)純利益	295	0.8	375	1.0	80	1,231	0.8			

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	前第1四半期	当第1四半期	前連結会計年度
		(自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)	(自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)	(自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		520	717	2,530
減価償却費		562	465	2,289
退職給付引当金の減少額		146	42	782
受取利息及び受取配当金		6	12	97
支払利息		2	3	38
売上債権の増加額		2,528	2,436	603
たな卸資産の増加額		560	1,582	1,154
その他流動資産の減少(増加)額		108	1,134	126
仕入債務の増加(減少)額		2,256	1,011	3,713
その他流動負債の減少(増加)額		1,222	532	5,810
その他		428	246	333
小 計		786	1,519	3,856
利息及び配当金の受取額		7	42	76
利息の支払額		11	13	37
特別退職金の支払額		-	-	483
法人税等の支払額		255	309	423
営業活動によるキャッシュ・フロー		526	1,800	2,989
投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出		0	805	1,035
投資有価証券の売却による収入		197	29	197
有形固定資産の取得による支出		6	1,124	166
有形固定資産の売却による収入		0	104	3
無形固定資産の取得による支出		116	67	507
その他資産の増減額		256	83	226
投資活動によるキャッシュ・フロー		331	1,946	1,734
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		10	-	10
長期借入金による収入		57	85	57
長期借入金の返済による支出		204	123	229
自己株式の取得による支出		151	4	653
自己株式の売却による収入		-	-	6
配当金の支払額		341	309	682
少数株主への配当金の支払額		2	5	2
財務活動によるキャッシュ・フロー		652	356	1,514
現金及び現金同等物の減少(増加)額		204	4,103	259
現金及び現金同等物の期首残高		11,502	11,242	11,502
現金及び現金同等物の期末残高		11,706	7,138	11,242